EXTRATO DA ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL REGIONAL DE ÉTICA E DISCIPLINA DO
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2023.

EXTRATO_ATA_TRED_ORDINÁRIA_05_26_MAIO_2023 Página 1

Horário: 14h20min. Local: Teleconferência via aplicativo ZOOM. Membros presentes: Contadores: Ian 1

Blois Pinheiro, Presidente, Ana Cristina Cardoso Marques, Anderson Roberto Pires e Silva, Fabrício do 2

Nascimento Moreira, Luiz Thomaz Conceição Neto, Nelson Gustavo Rufino Rocha, Raimunda Maria da 3

Luz Silva, Rodrigo Silva Cavalcante, Sandy Patrycia Teixeira Sena e Taynara Santos Nascimento, e os 4

Técnicos em Contabilidade: Carlos Augusto Frota Sodré e Maria Vieira dos Santos. Conselheiros 5

suplentes: Não houve. Convocado: Contador Joel Monteiro da Silva, na ausência do Conselheiro Rafael 6

Laredo Mendonça. Ausências: Contadores Ailton Ramos Correa Junior, Neusa Caldas Martins e Rafael 7

Laredo Mendonça. Ausências justificadas: Contadores Rafael Laredo Mendonça, Conselheiro Efetivo, e 8

Joel Monteiro da Silva, Conselheiro Suplente Convocado, por motivos profissionais. Outras presenças: 9

Não houve. Visitantes: Não houve. Abertura: O senhor Ian Blois Pinheiro, Presidente do Tribunal 10

Regional de Ética e Disciplina do Pará-TREDPA, agradeceu as presenças, em seguida fez a abertura dos 11

trabalhos. Assessoramento: Assessorando os trabalhos estava o Coordenador de Fiscalização Marcelo 12

Roney Raiol Braga e a Assistente Administrativa Francely de Souza. Expediente: O senhor Presidente, Ian 13

Blois Pinheiro passou a palavra ao Vice-Presidente de Fiscalização, Ética e Disciplina, Contador Nelson 14

Gustavo Rufino Rocha para explanar os expedientes referente a fiscalização do CRCPA. 1. Viagens da 15

Fiscalização: Viagem as cidades de Igarapé-Miri, Baião e Mocajuba, pelo período de 08 a 12/05/2023, 16

pelos fiscais José Adriano Heitor Neves e Tatiana Silva Pes. 2. Ofícios Recebidos pelo CFC: Não houve. 3. 17

Ofícios e comunicados recebidos dos CRC's: Não houve. 4. Comunicados internos do CRCPA: Não 18

houve. 5. Apresentação: Foi realizado apresentação das atividades desenvolvidas nas câmaras de ética e 19

disciplina e de fiscalização do dia anterior, de 25/05/2023. Ordem do dia: 1. Distribuição de Processos: 20

Não houve. 2.Homologação de atas: dando prosseguimento a pauta e com o retorno da palavra, o 21

Presidente do Tribunal Regional de Ética e Disciplina do Pará, Contador Ian Blois Pinheiro, colocou em 22

apreciação para aprovação da ATA DA 04ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CAED - CÂMARA DE ÉTICA E 23

DISCIPLINA, realizada no dia 27 de abril de 2023, visando a sua homologação. A referida ata, depois de 24

colocada em votação, foi homologada sem alteração por unanimidade. Depois, em seguida, colocou em 25

apreciação para aprovação da ATA DA 04ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL REGIONAL DE ÉTICA E 26

DISCIPLINA, realizada no dia 28 de abril de 2023, visando a sua homologação. A referida ata, depois de 27

colocada em votação, foi homologada sem alteração por unanimidade. Relato de processos: Não houve. 28

Adiamento de relato de processo: Não houve. Interesse geral: Não houve. O que ocorrer: Não houve. 29

Encerramento: Esgotada a pauta, o Contador Ian Blois Pinheiro, Presidente do Tribunal Regional de Ética 30

e Disciplina do Pará, agradeceu as presenças e assim encerrou a sessão às 14h30min. A presente ata, foi 31

lavrada por mim, Marcelo Roney Raiol Braga, Coordenador de Fiscalização, que a assino após sua leitura 32

e aprovação, juntamente com todos os presentes. Belém (PA), 26 de maio de 2023. Visto: 33

Marcelo Roney Raiol Braga

Coordenador de Fiscalização